
 

 

 

IMPOST SOBRE EL PLÀSTIC 
Nou impost mediambiental sobre la utilització d’envasos no reutilitzables que continguin 
plàstic, tant si es presenten buits, com si es presenten contenint, protegint, manipulant, 

distribuint i presentant mercaderies.  

 

Entrada en vigor: 1 de gener de 2023, Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per 
a una economia circular.  

Objectiu: Foment del reciclatge dels residus plàstics i de la prevenció de la generació de 
residus d’envasos de plàstic no reutilitzables.  

Àmbit objectiu:  

Veure la definició jurídica dels termes als enllaços externs: Envasos i Plàstics.  

1.- Envasos no reutilitzables que continguin plàstic. 

 

2.- Productes plàstics semielaborats destinats a obtenir envasos (preformes i làmines de 
termoplàstic). 

  

3.- Productes destinats al tancament, comercialització i presentació d’envasos (aplicadors, tapes 
i taps, dosificadors).  

 

 

Queden fora de l’àmbit:  

Queden exclosos els articles que formen part integrant d’un producte i siguin necessaris per a 
contenir, sustentar o preservar dit producte durant tota la seva vida útil, i tots els seus elements 
estiguin destinats a ser utilitzats, consumits o eliminats conjuntament.  

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-5809
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-5809
https://www.boe.es/buscar/pdf/1997/BOE-A-1997-8875-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=DOUE-L-2006-82750


 

 

 

• Ambientadors, desodorants, i bolígrafs 
• Bosses d’escombraries, per rostir, de te o solubles de detergents.  
• Càpsules de cafè que s’eliminen amb el cafè utilitzat. 
• Cartutxos per a impressores, encenedors o molinets mecànics recarregables.   

           
 

Què grava l’impost?: A tot el territori espanyol:  

• La fabricació: elaboració + incorporació de plàstic a un envàs, meritant a la primera entrega 
o posada a disposició a favor de l’adquirent.  

• La importació: entrada al TAI (despatx de lliure pràctica), meritant amb l’admissió del DUA.  

• L’adquisició intracomunitària: obtenció del poder de disposició + recepció pel propietari, 
meritant el dia 15 del mes següent al qual s’inicia l’expedició o transport dels productes.  

• La introducció irregular.  

No inclou pintures, tintes, laques i adhesius.  

Consultar les exempcions en relació a:  

• medicaments, aliments d’ús mèdic, preparats lactants i residus d’origen sanitari,  
• bales d’ensitjat de cereals, i altres,  

així com la justificació que s’ha de realitzar a l’AEAT.  

La base imposable estarà constituïda per la quantitat en quilograms de plàstic no reciclat 
contingut als productes. Tipus impositiu: 0,45 €/Kg.  

La quantitat de plàstic reciclat haurà de ser certificada mitjançant una entitat acreditada per emetre 
certificació (norma UNE-EN 15343:2008).  

Inscripció registral 

S’han d’inscriure al Registre Territorial de l’Oficina Gestora de IIEE (impostos especials indirectes):  

• Fabricants (targeta CIP: FP) 
• Compradors intracomunitaris (AP) 
• Representants (RP) 

En un termini de 30 dies des de l’entrada en vigor de la OM (1/12/2022).  

 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/impuestos-especiales-medioambientales/registros-territoriales-impuestos-especiales-medioambientales/registro-territorial-impuesto-especial-sobre-plastico.html?faqId=20a3999c8b2d4810VgnVCM100000dc381e0aRCRD


 

 

 

Obligacions comptables:  

Consulta apartat a l’Agència Tributària.  

 

 

Règim sancionador:  

• Falta d’inscripció al Registre Territorial = 1.000€ 
• Falta de nomenament de representant = 1.000€ 
• Falsa o incorrecta certificació del plàstic reciclat = 50% de l’import de les quotes de l’impost 

que s’hagués deixat d’ingressar (mínim 1.000€) 
• Aprofitament indegut de les exempcions = 150% del benefici fiscal indegudament gaudit 

(mínim 1.000€) 
• Incorrecta consignació de les dades a la factura o en el certificat = 75€ per factura o 

certificat 
 

Més informació:  

• Agència Tributària: Impost especial sobre els envasos de plàstic no reutilitzables  

• Informador de l'impost especial sobre envasos de plàstic no reutilitzables 

• Preguntes i respostes en relació amb l'impost especial sobre els envasos de plàstic no 
reutilitzables 

• Formalitats duaneres 

• Agència tributària: Cercador d’articles d’informació 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/static_files/Sede/Tema/II_especiales/envases_plasticos/Contabilidad_libro.pdf
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/impuestos-especiales-medioambientales/impuesto-especial-sobre-envases-plastico-reutilizables.html
https://www2.agenciatributaria.gob.es/wlpl/AVAC-CALC/InformadorAduanasENR
https://sede.agenciatributaria.gob.es/static_files/Sede/Tema/II_especiales/envases_plasticos/preguntas_frecuentes/PREGUNTAS_RESPUESTAS.pdf
https://sede.agenciatributaria.gob.es/static_files/Sede/Tema/II_especiales/envases_plasticos/preguntas_frecuentes/PREGUNTAS_RESPUESTAS.pdf
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/impuestos-especiales-medioambientales/impuesto-especial-sobre-envases-plastico-reutilizables/formalidades-aduaneras-impuesto.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/search.html?q=Impuesto+especial+sobre+los+envases+de+pl%C3%A1stico+no+reutilizables

